(1) Ab hoc Capitulo ut primo cetera Capitula Ordinis a S. Congregatione numerantur. - Cfr. *Congr. Part.*, t. 114, f. 205-206.

(2) " 4. Eidem Capitulo Generali praesideat Metropolitanus Russiae... 5. Insuper praefato Capitulo Generali intersit Nuntius Apostolicus... ". - *Bullae et Brevia*, I, 73.

(3) *Bullae et Brevia*, I, 74.

gregationibus sub uno Protoarchimandrita uniendis. Mens S. Congregationis fuisse videtur Synodi Zamoscenae decisionem, qua ius praesidendi primo Capitulo Generali Religiosorum quinque dioecesium nondum in Congregationem aliquam redactorum tributum erat Metropolitanae, applicare ad hunc casum, cum agebatur de unienda antiqua Congregatione SS. Trinitatis cum nova nuperrime a. 1739 erecta Congregatione Protectionis B. V. Mariae (1).

Ut Metropolita huic Capitulo praesideret, id a S. Congregatione pro gratia concessum fuisse videtur. Saltem implicite id indicatum est a Card. Carafa in litteris ad Metropolitanam cum decisionibus Congregationis Particularis missis, ubi notatur Summum Pontificem voluisse hoc addi propter merita Metropolitanae in Religiosorum reformatione promovenda (2).

In Capitulo Generali a. 1743 convocato duae Congregationes in duas Provincias sub uno Protoarchimandrita et uno Capitulo Generali transmutatae sunt. Praeter Capitula Generalia celebranda erant abhinc quoque Capitula Provincialia Provinciae SS. Trinitatis

(1) " Quindi salvandosi al Metropolita ciò che gli viene accordato dal Concilio di Trento sopra de' Monaci... potrebbe concedersegli di presiedere al prossimo Capitolo Generale a norma del Sinodo di Zamoscia, che disse Primo autem huic Capitulo Generali Ill. mus Metropolita praesidebit ". - *Congr. Part.*, t. 91, f. 26-27.

(2) (1742, Maii 17): " Ill. ma Dominatio Vestra et facto ipso comprobavit abdicando et manumittendo Monasteria sibi subiecta exemplum praebens boni Pastoris non de suis, sed iis, quae Dei sunt, solliciti, propter quod adeo promerita est apud S. Sedem, ut Summus Pontifex voluerit, in Decretis etiam illud addere, quod proximo Capitulo Generali praeesse debeat Dominatio Vestra ". - *Congr. Part.*, t. 91, f. 318-319.

et Provinciae Protectionis B. V. Mariae. Capitula Provincialia remanent extra considerationem, cum in iis Protoarchimandrita nemine refragante Praeses agnitus sit.

Tota difficultas erat de Capitulis Generalibus. Etiam si Religiosi Provinciae SS. Trinitatis oppositionem fecerint, nihilominus Metropolita Praeses Capitulum agnitus est propter Provinciam Protectionis B. V. Mariae, quae hoc punctum inter condiciones mutuae collaborationis cum altera Provincia proposuit (1). Ad mutuas relationes inter Metropolitam et Ordinem firmiter stabiliendas et describendas ius Metropolitae Capitulis Generalibus praesidendi in ipsum Nexum a. 1743 insertum est. Vi huius Nexus Metropolita non tantum personaliter praesidere potuit, sed etiam, si impeditus erat, per Praesidem Delegatum (2).

Non obstante decisione Capituli Dubnensis a. 1743 discordia orta est in Capitulo Generali Brestensi a. 1751, cum Metropolita impeditus sit, quominus Capitulo Ordinis personaliter praesideret. Metropolita subdelegavit Praesidem Protothronium Metropoliae Episcopum Vlodimiriensem et Brestensem, sed Patres Capitulares eum agnoscere noluerunt et tantummodo propter terminum quadriennem pro Capitulis celebrandis praescriptum et impensas pro Capitulo factas Protothronium Praesidem passi sunt apposita speciali clausula,

(1) Sess. V, n. 11; - *Congr. Part.*, t. 92, f. 307.

(2) Sess. XI, *Nexus* n. 4; cfr. Appendix.

hoc fieri: « pro hacce sola vice et ut nullatenus pro subsequentibus temporibus in exemplum trahi et allegari valeat » (1).

Patres Capitulares protestati sunt tum contra factum subdelegationis, tum contra tenorem subdelegationis, quod Metropolita praesidentiam in Capitulis Generalibus competere sibi Metropolitanae Dignitatis Privilegio affirmare ausus erat.

Protestatio contra subdelegationem sine fundamento fuisse videtur, sed quoad tenorem subdelegationis quaedam ratio adesse potuit. Quidquid sit de « Metropolitanae Dignitatis Privilegio », pro Religiosorum Ordine, qui nuperrime nondum decem annis elapsis a S. Sede explicitam obtinuit declarationem se esse a Metropolitae iurisdictione exemptum, haec expressio erat offensio. Patres Capitulares nullum habuerunt dubium Metropolitam ex voluntate Religiosorum et ex usu praesidere Capitulis Generalibus (2).

Rationes suas contra subdelegationem exposuit Consultorium Ordinis in litteris ad S. Congregationem de Prop. Fide iam ante

(1) Sess. I: « Patres tamen Capitulares attentis pluribus animis suos permoventibus motivis, videlicet ne ultra praescriptum... quadriennalem terminum turnus praesens protrahatur... impensae pro hac Congregatione... aliisque compluribus rationibus permoti,... pro hacce sola vice et ut nullatenus pro subsequentibus temporibus in exemplum trahi et allegari valeat, pati et tolerari praecelegerunt, iurisdictionem que fundari permiserunt ». *Congr. Part.*, 114, fol. 303.

(2) Sess. I: « Eiusmodi subdelegationis novitate perculsi Patres Capitulares... protestati sunt, tum contra ipsum Delegationis actum, tum contra tenorem eiusdem, praesertim in iis clausulis, quae Ex.mo Metropolitano praesidentiam Capitulis nostris Generalibus ex Privilegio Metropolitanae dignitatis adscribunt, quandoquidem certum et evidens est, quod non ex vi Privilegii Dignitatis Metropolitanae, sed ex conformibus Votis Nostris, usu... ». *Congr. Part.*, t. 114, f. 302-303.

convocationem Capituli Generalis directas. Consultorium noluerat a Metropolita Praesidem subdelegari et ideo exposuit difficultatem et petivit a S. Congregatione permissionem, ut Capitulum loco com-morationis Metropolitanæ aegrotantis convocare liceret. Contra sub-delegationem duæ obiectiones factæ sunt :

1. Subdelegatio non erat hucusque in usu.

2. Ius suffragii in Capitulo Generali haberet, qui alias Capitulo Generali nec interesse nec votum ferre posset (1).

Actis Capituli Generalis Brestensis a. 1751 Romam missis S. Congregatio de Prop. Fide ipsa quaestionem solvere debuit. Duo dubia efformata sunt :

1. An Metropolitanò totius Russiae ius praesidendi Capitulis Generalibus Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum competat et quo titulo?

2. An Metropolitanus legitime impeditus alium in sui locum pro praesidentia substituere possit? (2).

Dubia hæc S. Congregatio de Prop. Fide proposuit Episcopo Zenopolitano, qui Legatus Apostolicus olim Capitulo Dubnensi interfuit, ut observationes suas exprimeret. Observationes Episcopi

(1) (1751, Febr. 1): « (quoties Ipsum per se praesidere optaverimus) prorsus recusavit, adeo ut praedicti legati nostri subverentes, ne alium Praesidem in locum sui delegare velit (prout Ipsum alias ad id resolutum intellexerunt) more adusque a tempore, quo Capitula in Ordine nostro coeperunt, ferme impracticato et tum rei novitate tum ferendi suffragii a non habente alias ius Capitulis interesse, aut in iis votare, tum aliis praeiudiciis perspectis.... » - *Scrutt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 7, f. 525.

(2) *Bullae et Brevia*, II, 81-82.

Zenopolitani in Congregatione Particulari postea consideratae sunt et pro solutione dubiorum influxum habuerunt. In iis haec breviter exposita sunt :

1. Utile est, immo necessarium, ut Capitulis Generalibus praesideat homo auctoritatis, ne novitates praeiudiciales introducantur et etiam ne perturbationes in ipso Capitulo oriantur (1).

2. Electio Praesidis non videtur admittenda ne in Latinis quidem Ordinibus periculosaque apparet, quia Rectores Ordinis ope electionis Praesidis sibi addicti abusus in Ordine facile introducere poterunt (2).

Quoad praesidentiam Metropolitanae Episcopus Zenopolitanus notat S. Sedem implicite approbasse praesidentiam Metropolitanae, quia etsi nullam in approbatione Capituli Dubnensis fecit mentionem de Nexu, nihilominus approbavit in genere Capitulum Dubnense,

(1) *Riflessioni di Mons. Lascaris* : " in primo luogo esser utile e necessario, che vi sia sempre un Presidente di autorità ai Capitoli Generali de' PP. Basiliani, acciò colla sua presenza possano contenersi nei limiti della dovuta modestia li Vocali, s'impediscano le animosità, e novità pregiudizievole, che potrebbono occorrere, e si concilino più facilmente le diversità de' pareri nel trattar le materie ". - *Congr. Part.*, t. 114, f. 276.